Нефтяная и газовая отрасли, электроэнергетика 101 236 0,2 176 922 0,3
Строительство и производство строительных
материалов 146 633 0,3 451 663 0,8

Прокладка трубопроводов 121 000 0,3 249 487 0,4
Торговля 64 620 0,1 322 141 0,5
Коммунальное хозяйство 73 019 0,2 135 095 0,2
Прочие отрасли 20 245 0,0 5 424 0,0

Чистые инвестиции в лизинг до вычета резерва
под обесценение  45 581 731 100,0 58 585 904 100,0

Резерв под обесценение (3 231 981)  (2 985 619)
Чистые инвестиции в лизинг 42 349 750  55 600 285

Публичное акционерное общество “Государственная транспортная лизинговая компания”
Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2015 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

29

Реклассификация сравнительной информации

В течение 2015 года Группа пересмотрела классификацию отдельных лизингополучателей по
отраслям экономики. Сравнительные данные были реклассифицированы в целях соответствия
изменениям в представлении консолидированной финансовой отчетности в текущем году. Эффект
от указанных выше изменений на представление данных на 31 декабря 2014 года приведен ниже:

До
реклассифи-

кации

Эффект от
реклассифи-

кации

После
рекласс-

ификации

Железнодорожный транспорт 35 691 180 856751 36 547 931
Грузовой и пассажирский автотранспорт 4 748 540 42 378 4 790 918
Пищевая промышленность 1 746 016 210 399 1 956 415
Дорожное строительство 2 547 638 (553 269) 1 994 369
Строительство и производство строительных
материалов 361 106 90 557 451 663
Аренда 1 885 292 (648 369) 1 236 923
Коммунальное хозяйство 133 542 1 553 135 095

Резерв под обесценение чистых инвестиций в лизинг

Изменения резерва под обесценение могут быть представлены следующим образом:

 2015 год 2014 год

Величина резерва под обесценение по состоянию на
начало года 2 985 619 1 835 055

Чистое создание резерва под обесценение 1 871 927 1 285 907
Списания (1 625 565) (135 343)

Величина резерва под обесценение по состоянию на
конец года 3 231 981 2 985 619

Прочая информация по чистым инвестициям в лизинг

По состоянию на 31 декабря 2015 года доля десяти крупнейших лизингополучателей составила